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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Michaela Kašparová

Supervisors: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D., Erkka Järvinen, M.Sc. (Pharm.)

Title of diploma thesis: Synthesis of epitestosterone and 4-hydroxyestrone glucuronides

using recombinant human UDP-glucuronosyltransferases

Steroid hormones constitute an important part of the human endocrine system and are

involved in a variety of physiological and pathological processes. Phase I and phase II

biotransformation reactions convert these lipophilic, biologically active compounds to

inactive, water-soluble metabolites that are readily excretable into bile or urine. One of

the most common phase II biotransformation reactions is conjugation with glucuronic

acid that is enabled by the catalytic activity of UDP-glucuronosyltransferases (UGTs).

This study is focused on development and optimization of an enzymatic method for

producing conjugates of glucuronic acid and two naturally occurring steroid hormones,

epitestosterone and 4-hydroxyestrone. Recombinant human UGT2B7 was employed as a

catalyst for the production of epitestosterone 17-glucuronide and 4-hydroxyestrone 4-

glucuronide while synthesis of 4-hydroxyestrone 3-glucuronide was accomplished by

UGT1A10 isoform. The synthesis reactions were scaled-up to yield milligrams of these

glucuronide metabolites. The initial reaction product was subjected to liquid-liquid

extraction, solid phase extraction and purification using high-performance liquid

chromatography. The pure products of enzymatic syntheses ranged from 5.19 to 6.67 mg

and accounted for 44.9 – 69.9 % of the theoretical yield. Final analyses using high-

performance liquid chromatography and nuclear magnetic resonance spectroscopy

confirmed predicted structures and indicated that the synthesized glucuronides are of a

high purity. This method provides a basis for an efficient generation of highly pure steroid

β-glucuronides, namely epitestosterone 17-glucuronide, 4-hydroxyestrone 3-glucuronide

and 4-hydroxyestrone 4-glucuronide, which are suitable for use in future metabolic

studies.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Michaela Kašparová

Školitelé: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D., Erkka Järvinen, M.Sc. (Pharm.)

Název diplomové práce: Syntéza glukuronidů epitestosteronu a 4-hydroxyestronu

pomocí rekombinantních lidských UDP-glukuronosyltransferas

Steroidní hormony tvoří důležitou součást lidského endokrinního systému a účastní se

celé řady fyziologických i patologických procesů. Biotransformační reakce I. a II. fáze

mění tyto lipofilní, biologicky aktivní látky na neaktivní, ve vodě rozpustné metabolity,

které jsou snadno vylučitelné do žluči nebo moči. Jednou z nejběžnějších

biotransformačních reakcí II. fáze je konjugace s kyselinou glukuronovou, která je

umožněna katalytickou aktivitou UDP-glukuronosyltransferas (UGTs). Tato studie je

zaměřena na vývoj a optimalizaci enzymatické metody využitelné pro produkci konjugátů

kyseliny glukuronové a dvou přirozeně se vyskytujících steroidních hormonů,

epitestosteronu a 4-hydroxyestronu. Jako katalyzátor pro produkci 17-glukuronidu

epitestosteronu a 4-glukuronidu 4-hydroxyestronu byla použita rekombinantní lidská

UGT2B7, zatímco syntéza 3-glukuronidu 4-hydroxyestronu byla uskutečněna pomocí

izoformy UGT1A10. Měřítko syntetických reakcí bylo nastaveno tak, aby syntetizované

metabolity dosahovaly miligramových množství. Výchozí reakční produkt byl podroben

kapalinové extrakci, extrakci na pevné fázi a purifikaci pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie. Čistý produkt enzymatické syntézy se pohyboval v rozmezí 5,19 – 6,67

mg a představoval 44,9 – 69,9 % teoretického výtěžku. Závěrečné analýzy provedené s

využitím metod vysokoúčinné kapalinové chromatografie a spektroskopie nukleární

magnetické rezonance potvrdily předpokládanou strukturu a indikovaly vysokou čistotu

syntetizovaných glukuronidů. Tato metoda poskytuje základ pro účinnou produkci

steroidních β-glukuronidů, jmenovitě 17-glukuronidu epitestosteronu, 3-glukuronidu 4-

hydroxyestronu a 4-glukuronidu 4-hydroxyestronu, které svou vysokou čistotou vyhovují

použití v budoucích metabolických studiích.
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1. Introduction

Conjugation of a substrate with glucuronic acid is one of the most common

biotransformation pathways in mammals and plays an important role in the metabolism

of a whole range of both exogenous and endogenous substances. Introduction of a

glucuronide moiety to a compound by UDP-glucuronosyltransferases (UGTs) generally

results in its reduced biological activity and increased polarity which renders UGTs the

major determinants of pharmacokinetic behavior of many drugs. Examination of

glucuronidation activity of UGT isoenzymes in vitro may offer a basis for solid prediction

of in vivo glucuronidation in drug discovery and development. Metabolic studies, as well

as pharmacological and toxicological research, are often limited due to the lack of

commercially available glucuronide metabolites. Employment of individual recombinant

UGTs in the synthesis of glucuronides provides an alternative to the traditionally used

chemical methods of glucuronidation, ineffective purification of glucuronide metabolites

from biological samples, or ethically questionable syntheses employing animal enzymatic

preparations.

The main aim of this study was to design an elegant method for producing well

characterized, chemically pure steroid β-glucuronides using natural regio- and

stereoselectivity of UGT enzymes. These steroid glucuronides will find application as a

reference material for analytical method development and analyses determining presence

and function of these phase II metabolites in biological materials. In addition, steroids

and their glucuronide conjugates represent a convenient test material for enzyme kinetic

studies of glucuronidation and transport of glucuronides. These studies help to elucidate

the structure-function relationship of human UGTs and transporters that might be useful

for understanding and prediction of the role of glucuronidation in the metabolism of many

compounds.
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2. Theoretical part

2.1 Biotransformation of xenobiotics and eobiotics

The human body is constantly exposed to a whole range of foreign chemicals,

including food components, environmental pollutants, carcinogens, and pharmaceuticals.

These exogenous compounds, also called xenobiotics, are often lipophilic substances,

potentially harmful to human health. To prevent accumulation of xenobiotics to toxic

levels, the human body has developed a multitude of biotransformation enzymes as a

defense mechanism. Besides xenobiotics, many of these enzymes have an affinity for

various endogenous substances, e.g. bile acids, steroid hormones, thyroid hormones,

biogenic amines, or vitamins, and play an essential role in their biosynthesis and

biotransformation (Gibson and Skett 2001). The biotransformation process enables

excretion of xenobiotics and eobiotics from the organism by modifying their chemical

structure and physiochemical properties (Ioannides, 2002). The major site of

biotransformation reactions is the liver, other sites include intestines, kidneys, lungs,

placenta, and blood (Rodwell et al. 2015).

The metabolic pathway includes conversion (phase I) and conjugative

biotransformation reactions (phase II) (Gibson and Skett 2001). This phasing concept is

sometimes extended by phase 0 and phase III transport processes which places emphasis

on the importance of the interplay between enzymatic biotransformation and transport in

the metabolism of drugs and other xenobiotics (Döring and Petzinger 2014).

2.1.1 Phase I biotransformation

Phase I enzymes catalyze a wide range of reactions which involve oxidation, reduction,

hydrolysis, and isomerization. These reactions often result in the addition or uncovering

of a hydrophilic group within the molecule (e.g. -OH, -SH, -NH2) so the metabolites are

more polar and can undergo phase II conjugative reactions (Gibson and Skett 2001).

The main phase I reaction is hydroxylation that is performed mainly by cytochromes

P450 (CYP), a superfamily of heme-containing enzymes. These enzymes are extensively

involved in the metabolism of xenobiotics, eobiotics, and some biosynthetic processes

(Jancova et al. 2010).
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2.1.2 Phase II biotransformation

In phase II reactions, an endogenous substance, which is often linked to a high-energy

cofactor or substrate derivative, is added to the xenobiotic or endogenous substrate (or

their phase I metabolite) to enhance its water solubility and excretability into bile or urine

(Gibson and Skett 2001). The overview of the most common phase II reactions and

corresponding transferase enzymes are shown in Table 1 (Rodwell et al. 2015, Meech et

al. 2012). Other reactions ranked among phase II biotransformation processes are amino

acid conjugation, fatty acid conjugation, and condensation (Gibson and Skett 2001).

Table 1. Phase II reactions and enzymes

Reaction Enzyme

Glucuronidation


[…]


(carboxymethyl)oxime group) have also been used to improve aqueous solubility of

steroidal aglycones and acquire higher overall yields in the enzymatical syntheses of

steroid glucuronides (Kashima et al. 2010, Wilkinson et al. 2011). Although there are

many parameters that can be optimized, optimization conducted before each milligram-
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scale synthesis in this study was sufficient for the effective synthesis of glucuronide

conjugates by recombinant human UGTs.

A relatively simple procedure based on LLE with dichloromethane, SPE, and HPLC

purification was used to extract and purify the synthesized glucuronides from the reaction

mixtures. Even if the HPLC analysis of the SPE elution fractions indicated that the

glucuronide product was almost free from impurities, HPLC purification may be

advantageous in the case of structure-related impurities with similar physicochemical

properties, especially when low purity or unstable substrate is used.

The optimized procedure allowed the selective production of β-glucuronides of two

steroid substrates in milligram amounts. 6.31 mg of ETG was obtained after 24-h

incubation with the overall reaction yield 69.9 %. In comparison, chemical synthesis

employing a modification of Königs-Knorr reaction lasting two days produced

approximately 1.16 g of ETG and the reaction yield was 50 % (Sanaullah and Bowers

1996). In another study, ETG was synthesized enzymatically using the

glucuronylsynthase derived from E.coli resulting in very low yield (0.45 mg) and only

28% substrate conversion (Ma et al. 2014). Taken altogether, the enzymatic procedure

presented here is a practical way for the rapid production of milligrams of ETG, however,

the chemical method would be probably preferred when larger amounts are required,

irrespective of the additional deprotection and purification steps.

4-OHE1 glucuronides were produced regioselectively using recombinant human

UGT1A10 (4-OHE1-3G) and UGT2B7 (4-OHE1-4G). The amount of 4-OHE1-3G

acquired after only 7 h was 6.67 mg and accounted for 57.7 % of the theoretical yield.

The reaction was highly regioselective, and thus the yield was not significantly affected

by the formation of the other glucuronide. 5.19 mg of 4-OHE1-4G was synthesized in a

22-h reaction. The relatively low reaction yield (44.9 %) was most probably caused by

30% loss during HPLC purification that was aimed to separate the glucuronide from the

structure-related impurity.

The results indicate that EpiT and 4-OHE1 glucuronides are easily producible with

recombinant human UGT enzymes employed as reaction catalysts. The milligram

amounts that were recovered after extraction and purification are sufficient for numerous

analyses and experiments.
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7. Conclusions

• Highly regioselective UGT1A10 isoform was selected to produce 4-OHE1-3G and

UGT2B7 was employed in the synthesis of 4-OHE1-4G. The choice of recombinant

human UGT isoforms for the syntheses was based on the measurement of

glucuronidation rates of 18 recombinant human UGTs towards 4-OHE1.

• Optimal expression conditions for the production of UGT2B7- and UGT1A10-

enriched membranes were determined. UGT2B7 membrane preparations with

comparable activities were acquired using both osmotic lysis and sonication. Because

of the higher total protein yield, sonication was performed to isolate the UGT1A10-

enriched membranes.

• An enzymatic method for synthesis of ETG, 4-OHE1-3G, and 4-OHE1-4G, using

recombinant human UGTs was developed and optimized. The optimized procedure

was successfully used to produce 5 – 7 mg pure steroid glucuronide conjugates with

the overall reaction yields ranging from 45 % to 70 %.

• Synthesis products were purified using LLE, SPE and HPLC purification. NMR

analyses confirmed chemical structures of the synthesized glucuronide metabolites and

HPLC analyses indicated high purity of the samples.
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8. Abbreviations

4-OHE1 4-hydroxyestrone

4-OHE1-3G 4-hydroxyestrone 3-O-(β-D-glucuronide)

4-OHE1-4G 4-hydroxyestrone 4-O-(β-D-glucuronide)

AAS anabolic androgenic steroids

AZT 3′-azido-3′-deoxythymidine

BCA bicinchoninic acid

BSA bovine serum albumin

CAS RN Chemical Abstracts Service Registry Number

cDNA complementary DNA

COSY homonuclear correlation spectroscopy

CYP cytochrome P450

DMSO dimethyl sulfoxide

DTT dithiothreitol

E1 estrone

E2 17β-estradiol

EC Enzyme Commission

EpiT epitestosterone

ER endoplasmic reticulum

ETG epitestosterone glucuronide

FBS fetal bovine serum

GC-MS gas chromatography-mass spectrometry

GT glycosyltransferase

HIM human intestinal microsomes

HKM human kidney microsomes

HLM human liver microsomes

HSA human serum albumin

HSD hydroxysteroid dehydrogenase

HMBC heteronuclear multiple-bond correlation spectroscopy

HSQC heteronuclear single-quantum correlation spectroscopy
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HPLC high-performance liquid chromatography

IFABP intestinal fatty acid binding protein

IMER immobilized enzyme reactor

LC-MS liquid chromatography-mass spectrometry

LC-MS/MS liquid chromatography-tandem mass spectrometry

LC-NMR liquid chromatography-nuclear magnetic resonance spectroscopy

LLE liquid-liquid extraction

MS mass spectrometry

MS/MS tandem mass spectrometry

NMR nuclear magnetic resonance

NSAIDs nonsteroidal anti-inflammatory drugs

SLC solute carrier

SPE solid phase extraction

PB phosphate buffer

PBS phosphate buffer saline

PCA perchloric acid

PCR polymerase chain reaction

PDE phosphodiesterase

ROS reactive oxygen species

RT-PCR reverse transcription-polymerase chain reaction

qRT-PCR quantitative reverse transcription-polymerase chain reaction

T/E testosterone/epitestosterone

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethane

UDP uridine diphosphate

UDPGA UDP-α-D-glucuronic acid

UGDH UDP-glucose 6-dehydrogenase

UGT UDP-glucuronosyltransferase
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