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c) Zpracování teoretické části: výborné
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Případné poznámky k hodnocení:
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti, obsahem a množstvím experimentů zdaleka
přesahuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Výborná úroveň úroveň angličtiny jen podtrhuje výjimečnost této práce.

Dotazy a připomínky:
Na několika místech (s.48, s.50 atd.) zmiňujete nutnost držet podmínky a množství enzymu
tak, aby byl substrát spotřebován ze 20%, proč?

Na obrázcích 19 (s.79) je graf, který vznikl normalizací grafu na obrázku 18 (s.78), je
zmiňována normalizace pomocí relativních hladin individuálních UGT. Jak konkrétně byla
tato normalizace provedena?

Na s.84 (Obr.23) jsou ukázány nečistoty, které byly při HPLC odseparovány, máte představu
o jaké látky by se mohlo jednat?
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